sei diese für das Schema zentrale Idee als erstes Gut, als Angelpunkt und alles andere bemessende Grundlage<sup>114</sup>, als sei die Liebe unabhängig von der Fortpflanzung als Basis der Unauflöslichkeit<sup>115</sup> oder als so fundamentaler Wert zu betrachten, daß sie an die Stelle des bisherigen Erstzwecks, der Fortpflanzung, zu treten scheine.<sup>116</sup> Als Folge drohen negative Konsequenzen. Konfusion und Subjektivismus in Interpretation wie praktischer Anwendung des Textes werden ebenso befürchtet<sup>117</sup>, wie als protestantisch empfundene Folgerungen für die Ehemoral, die sich daraus ergeben, daß die hier gewählte Neuorientierung im Zeichen der wahren Liebe die Ehestruktur auf einem labilen Fundament errichte.<sup>118</sup> Diese neue, erstmals in einem

---

114 Vgl. Or. B. del Campo y de la Barcena, Calahorra y La Calzada-Logroño/Spainien, in: AcSynVat III/6, 108: "In n. 21 frequentissime mentio fit de 'amore coniugali'. Adeo frequenter ut tamquam idea centralis in schemate appareat eiusque valor, necessitas et influxus in familia tanti extollitur, ut simplici lectori ... praedicari et proponi videatur tanquam primum bonum, cardo et fundamentum, forte etiam meta, finis et norma cui alia in matrimonio submittenda et a quo cetera omnia derivanda et mensuranda sint. ... ne quid nimis".

115 Vgl. Av.s.e. Eb. Muñoz-Duque, Nueva-Pamplona/Spainien, in: AcSynVat III/7, 328: "... b) videtur ... quasi amor independenter a procreatione, habeat rationem indissolubilitatis; ... e) amor coniugalis, 'indissolubiliter fidelis' ... - ut videtur ex sua indole, cum tamen totus sit ab actu humano determinatus, ideoque revocabilis -, significatur tanquam ratio indissolubilitatis matrimonii ...".

116 Vgl. ebd., 328: "c) attamen matrimonium natura sua ordinatur ad prolem ...; sed ordinatio, ut illud 'attamen' et verba sequentia indicare videntur, non tamen habetur ex ipso instituto matrimoniali, independenter vel abstractive ab amore coniugali, sed ex eo quod 'attamen talis est amoris coniugalis indoles'; d) ut patet ex c), amor est fundamentalis valor in matrimonio; et quidem saltem tam fundamentalis quam proles; potius aliquid magis fundamentale, ex redactione textus;" und Av.s.e. B. Franic, Split und Makarska/Jugoslawien, in: AcSynVat III/7, 261: "In specie mihi magna difficultatem parit textus in pag. 24, linn. 19 et 20, praesertim si intelliguntur in luce Adnexi II, pag. 21, n. 6. Ibi 'amor tener coniugalis' ita extollitur, ut locum sumat iuris ad procreandam prolem, quod ius usque adhuc, secundum doctrinam communem theologorum et documenta Romanorum Pontificum, finis primarius matrimonii habebatur".

117 Vgl. Or. B. del Campo y de la Barcena, Calahorra y La Calzada-Logroño/Spainien, in: AcSynVat III/6, 109: "... textus noster confusio et subiectivismo in interpretatione et applicatione practica ansam dare potest".

118 Vgl. Av.s.e. Eb. Muñoz-Duque, Nueva-Pamplona/Spainien, AcSynVat III/7, 329: "Nova orientatio - infelix quidem et periculosissima quoad possibles consequentias, maxime nostro hoc tempore - proponitur sub signo veri amoris coniugalis. Et super fundamento labili, structura matrimonii labiliter sustentatur. ... partes amoris ita exaltantur, ut iam multi extra Concilium consequentias eruant pro morali coniugali, quas in ecclesiis protestantibus eadem via procedentibus, iam plerique eruant".

kirchlichen Dokument auftauchende Grundlage reiche nicht aus, um die Ehestruktur in ihrer ganzen Komplexität zu erhalten und zu erklären; es gefährde durch die Hervorhebung der hedonistischen Aspekte der Ehe nicht nur die eheliche, sondern die gesamte christliche Moral, zumal damit eine eigentümliche Form von Spiritualismus verbunden sei, die einerseits Askese und Abtötung unter-, die übernatürliche Symbolik der christlichen Ehe jedoch überbewerte.<sup>119</sup> Entsprechend kann die eheliche Liebe allenfalls als Mittel, nicht aber als Zweck<sup>120</sup>, als moralisches Regulativ innerehelichen Verhaltens<sup>121</sup> oder als motivierende Kraft und psychologischer Impuls<sup>122</sup> Berücksichtigung finden, und die traditionelle Lehre, das klassische Ehekonzept mit der hierarchischen Zu- und wesentlichen Unterordnung der Ehe Zwecke als Hauptangelpunkt müsse zur Geltung gebracht werden.<sup>123</sup>

---

119 Vgl. Av.s.e. B. Jubany Arnau, Gerona/Spanien, in: Ebd., 295: "Introducitur fundamentum novum in doctrina - quod prima vice in documento magisteriali consignaretur -, insufficientis ad structuram matrimonii in tota sua complexitate sustentandam et explicandam, et quod maxime periculosum est pro morali coniugali et totius vitae christianae, cum potius exaltet aspectus hedonisticos matrimonii quam eius inderogabiles exigentias naturales a Deo Creatore statutas et a Christo Redemptore firmatas ac elevatas.

... Reflectit spiritualismum quemdam vagum ac aliquantulum exaltatum, qui dum pro christifidelibus est deficiens et periculosus quia non satis exhibet exigentias ascensis et mortificationis christianae, pro non christianis facit doctrinam matrimonii et familiae, quae fundamentaliter est iuris naturalis, prorsus inintelligibilem et arcanam ob nimiam insistentiam in symbolismo supernaturali matrimonii christiani".